Se ha dicho que en el agua reside la causa, y no sólo por

¹ Aunque el planteamiento del libro es igual al del V, la estructura es mucho más cuidada, ya que la exposición es gradual y cuenta con párrafos introductorios que compendian los aspectos que van a ser tratados en extensión.

² Cíc., *Brut.* 71 parte de un enfoque distinto, ya que se limita a la poesía: *Et nescio an reliquis in rebus omnibus id eueniat: nihil est enim simul et inuentum et perfectum*. En efecto, su afirmación inicial de ignorancia sobre otros aspectos, resta valor general a la frase. Mucho más cercano está PLIN. 2, 62. Según EDELSTEIN, L., *The idea of progress in Classical Antiquity*, Baltimore 1967, p. 169, el acuerdo entre Plinio y Séneca —a los que se suma Manilio— debe reflejar la filosofía común de la Stoa Media.

Thales Milesius totam terram subiecto iudicat umore portari et innare, siue illud oceanum uocas, siue magnum mare, siue alterius naturae simplicem adhuc aquam et umidum elementum. Hac, inquit, unda sustinetur orbis uelut aliquod grande nauigium et graue his aquis quas premit. Superuacuum est reddere causas propter quas existimat grauissimam partem mundi non posse spiritu tam tenui fugacique gestari; non enim nunc de situ terrarum sed de motu agitur. Illud argumenti loco ponit aquas esse in causa quibus hic orbis agitetur, quod in omni maiore motu erumpunt fere noui fontes, sicut in nauigiis quoque euenit ut, si inclinata sunt et abierunt in latus, aquam sorbeant, quae in omni eorum onere quae uehit, si immodice depressa sunt, aut superfunditur aut certe dextra sinistraque solito magis surgit. Hanc opinionem falsam esse non est diu colligendum. Nam, si terra aqua sustineretur et ea aliquando concuteretur, semper moueretur, nec agitari illam miraremur sed manere; deinde tota concuteretur, non ex parte; numquam enim nauis dimidia iactatur. Nunc uero terrarum non uniuersarum sed ex parte motus est. Quomodo ergo fieri potest ut, quod totum uehitur, totum non agitetur, si eo quo uehitur agitatum est? — At quare aquae erumpunt? — Primum omnium saepe tremuit terra et nihil umoris noui fluxit.

1.2 iudicat *om.* C · 3 innare: innatare β in mare ZLQJα · siue: sicut Z · magnum *om.* β · 5 unda: aqua PL · 2.1 est: e. inquit N · 3 non posse *om.* C¹ · posse *om.* D · 4 illud: i. enim N · 5 agitetur: agitur P · 6 in omni: modo α · 8 latus: flatus L · in: *om.* AV ui Gercke · in omni: impatiens *Madv.* · omni: o. situ *Alex.* · onere αβ *Koeler:* onerum *cell.* · 3.2 terra: terram β · sustineretur: sustinetur L sustinet DC¹ sustineat W¹M · et — concuteretur *om.* W² Haase · 3 concuteretur: concutitur L · illam: eam N · sed — 6 parte *om.* L · 4 deinde: cum β deinde cum W² · 5 nunc: non LDWM · nunc uero: non C¹ · 7 totum¹ *om.* N · eo: id N · 4.2 terra *om.* DC¹